CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Pr nº 2112/75

INTERESSADOS: F a c u l d a d e de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão

Preto.

A S S U N T O : Relatório Anual de 1974

R E L A T O R : Conselheiro Olavo Baptista Filho

PARECER Nº 1 3 2 7 / 7 5 , CTG; Aprov. em 3 0 / 0 4 / 7 5

I- RELATÓRIO COM. ao PLENO em 07/05/75

1. Apreciação: A Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

de Ribeirão Preto, em fins de 1974, pelo Decreto 5.407/74, foi in-

corporada à Universidade de São Paulo. Entretanto, o presente re-

latório se refere ao Instituto subordinado à CESESP. O Regimento

foi aprovado em 03/04/74, pelo Decreto 3.496. No decorrer do exer-

cício foi montada a Câmara de Pós-Graduação, constituída do Diretor

e quatro professores.

O calendário escolar foi cumprido integralmente, registrando-

se apenas alteração na data de início das aulas do segundo semes-

tre, motivada pela epidemia de meningite. Os programas das discipli-

nas foram também cumpridos, tendo havido três avaliações do rendi-

mento escolar, em cada semestre. Criaram-se condições para a recu-

peração dos alunos que obtiveram médias baixas.

Além dos cursos regulares de graduação, a Faculdade manteve

18 cursos de Extensão e três de Aperfeiçoamento, nas áreas de Biolo-

gia, Química, Psicologia e Educação. Foram registrados no decurso

do ano de 11 doutoramentos,uma Livre-Docência e 42 trabalhos publi-

cados.

O plano de obras prosseguiu de acordo com os recursos finan-

ceiros colocados à disposição da Faculdade, o que permitiu a quase

conclusão do prédio de Química.

A Biblioteca conta com 5.664 volumes, tendo havido 585 aqui-

sições no ano, além de 283 doações.

No Concurso Vestibular realizado em 1974, a posição foi a se-

guinte:

CURSOS VAGAS INSCRITOS MATRICULDADOS

Ciências 40 8 35

Ciências Biológicas 4 0 7 5 4 0

Química 4 0 4 7 3 6

Psicologia 4 0 1 9 0 4 0

Processo CEE Nº 2112/75 PARECER Nº 1327/75 fls. 2

Como se vê, houve pouco interesse em Ciências e Química, en-

quanto a Psicologia despertou forte afluência de candidatos.

O Relatório apresenta ainda programas, relações de alunos e

de professores, inventário e outras informações destinadas a eviden-

ciar a organização e o funcionamento da Faculdade. A CESESP o apre-

ciou, conforme manifestação que consta dos autos.

II- CONCLUSÃO

O Relatório Anual de 1974 da Faculdade de Filosofia, Ciências

e Letras de Ribeirão Preto pode ser considerado aprovado, nada haven-

do a ser observado especialmente.

São Paulo, 22 de abril de 1975

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

III- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do nobre Relator.

Presentes, os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, A-

mélia Americano Domingues de Castro, Frederico Pimentel Gomes, Olavo

Baptista Filho, Paulo Gomes Romeo,

Paulo Nathanael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 30 da abril de 1975

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins- Presidente

Como.se